ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

(РОСТЕХНАДЗОР)

П Р И К А З

____________________  № ____________________

    Москва

О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения

обязательных требований, используемых при осуществлении федерального

государственного контроля (надзора) в области безопасного использования

и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских

конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов,

за исключением эскалаторов в метрополитенах, утвержденный приказом

Федеральной службы по экологическому, технологическому

и атомному надзору от 17 февраля 2023 г. № 72

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 135.1 Федерального

закона от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», пунктом 2 Положения о федеральном государственном

контроле (надзоре) в области безопасного использования и содержания лифтов,

подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся

пешеходных дорожек), эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 16 февраля 2023 г. № 241, пунктом 1 Положения о Федеральной службе

по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 401,

2

п р и к а з ы в а ю :

внести изменения в перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых при осуществлении федерального государственного

контроля (надзора) в области безопасного использования и содержания лифтов,

подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся

пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов

в метрополитенах, утвержденный приказом Федеральной службы

по экологическому, технологическому и атомному надзору от 17 февраля 2023 г.

№ 72 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 01 марта

2023 г., регистрационный № 72485), согласно приложению к настоящему приказу.

Руководитель                    А.В. Трембицкий

3

Приложение

к приказу Федеральной службы

по экологическому, технологическому

и атомному надзору

от ______________ 2024 г. №____

Изменения,

которые вносятся в перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых при осуществлении федерального

государственного контроля (надзора) в области безопасного использования

и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских

конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов,

за исключением эскалаторов в метрополитенах, утвержденный приказом

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору от 17 февраля 2023 г. № 72

Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Поступление трех и более раз в течении 6 месяцев сведений

об увеличенной нагрузке на лифт в силу вывода из эксплуатации иных лифтов,

в связи с ремонтом и (или) модернизацией, размещенных в одном подъезде

многоквартирного дома, при условии наличия данных о том, что показатель

интенсивности пассажиропотока лифта в течении календарного дня превышает

фактические условия эксплуатации, предусмотренные при вводе в эксплуатацию

объекта капитального строительства.

Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Поступление двух и более раз в течение месяца сведений об эксплуатации

лифта при наличии одного из следующих отклонений: подтеки масла в кабине,

непреднамеренные рывки при движении кабины, непреднамеренные удары

при движении кабины, горизонтальное покачивание кабины.

_________________